sonrası şeklinde üç ayrı alt başlık altında ele alınmıştır.

2.1. Kütüb-i Sitte Öncesi Hadis Kitaplarındaki Merfû‘ Rivayetler

Başlıktaki “Kütüb-i Sitte öncesi” ifadesiyle Buhârî’nin (öl. 256/870) el-Câmiu’s-sahîh’inin evvelinde telif

edilen hadis kitapları kastedilmiştir. Abdurrezzâk b. Hemmâm (öl. 211/826-27) ile İbn Ebû Şeybe (öl.

235/849) el-Musannef’lerinde konuyla ilgili attığı bâb başlıklarında ikişer,8 Tayâlisî (öl. 204/819)9 ile İbnü’l-

Ca‘d (öl. 230/844-45)10 el-Müsned’lerinde bir ve Ahmed b. Hanbel (öl. 241/855) el-Müsned’inde11 altı tane

rivayet nakletmiş olup senedleri şöyledir:

Şekil 1: Kütüb-i Sitte Öncesi Hadis Kitaplarındaki Merfû‘ Rivayetlerin İsnâdları

Ahmed b. Hanbel’in el-Müsned’inde el-Mugîre b. Şube’den (öl. 50/670) gelen merfû‘ bir tarik daha

bulunmaktadır.12 Ayrıca İbn Ebû Şeybe’nin naklettiği ile Ahmed b. Hanbel’in Yûnus b. Muhammed’den

aktardığı tarik aynı senedle iki farklı yerde rivayet edilmektedir. el-Müsned’de Abdurrezzâk b.

Hemmâm’dan naklettiği iki tarik, onun el-Musannef’inde yer verip Ahmed b. Hanbel’in kendisinden

rivayet ettiğidir. İbnü’l-Ca‘d’ın el-Müsned’indeki tarikin aslında onun değil de Begavî’nin (öl. 317/929)

dedesi Ahmed b. Menî‘den nakletmiş olsa da İbnü’l-Ca‘d’ın el-Müsned’inde yer aldığı için bu başlıkta

işaret edilmiştir.

Kütüb-i Sitte öncesi hadis kaynaklarında yer alan tariklerin senedlerindeki râvîlerin incelenmesi

sonucunda bazıları üzerinde farklı değerlendirmeler olsa da hadis rivayetinde sika ve sağlam olarak

tarikler zayıf olsa da Tayâlisî, İbn Ebû Şeybe ve tenkid edilenlerin dışındaki Ahmed b. Hanbel’in

naklettiği dört tanesinin sened açısından sahih olduğu söylenebilir. Hatta isnâdı sahih olan hadisin bu

tariklerinin diğer zayıf versiyonların sıhhatini yükselttiği de ifade edilebilir. Zira Yahyâ b. Saîd el-Kattân

(öl. 198/813), bu konudaki hadisleri tashih etmiş,27 İbnü’l-Kayyim el-Cevziyye (öl. 751/1350) ise hadisin 11

farklı tarikini zikrettikten sonra “Bu tarikler, hadisin mahfûz olduğuna delalet etmektedir.” demiştir.28

Ayrıca İbn Hacer, hadisin tariklerinin çokluğu nedeniyle hasen olabileceğini belirtmekte, Zehebî

fakihlerin ihticac ettiği pek çok hadisten daha sağlam olduğunu düşünmekte,29 Mübârekfûrî (1865-1935)

ise Ebû Hureyre hadisinin tariklerinin ve şevâhidinin çokluğu sebebiyle hasen derecesinden aşağıya

inmeyeceğini beyan etmektedir.30 Hatta Mâverdî’ye (öl. 450/1058) göre hadisin 120 tariki vardır.31 Hicrî

ilk beş asırda telif edilen hadis kitaplarında Mâverdî’nin zikrettiği sayıda tarik olmasa da İbn Hacer

bunun uzak olmadığını zikretmektedir.32 Ancak günümüze ulaşan eserler dikkate alındığında hadisin bu

kadar tariki olmasa da az sayılamayacak kadar bulunduğunu söylemek mümkündür.

2.2. Kütüb-i Sitte’deki Merfû‘ Rivayetler

Cenazeyi yıkayanın gusül ve taşıyanın abdest almasıyla ilgili rivayetler, Kütüb-i Sitte içerisinde İbn Mâce

(öl. 273/887) ve “ölüyü yıkamaktan dolayı gusül almak hakkında gelen rivayetler” şeklinde bâb başlığı

atan Ebû Dâvûd (öl. 275/889) ile Tirmizî’nin (öl. 279/892) es-Sünen’lerinde bulunmakta, ancak Buhârî ve

Müslim’in (öl. 261/875) es-Sahîh’leri ile Nesâî’nin (öl. 303/915) es-Sünen’inde yer almamaktadır. Ebû

Dâvûd’da iki33 ve isnâdı aynı olmak üzere İbn Mâce34 ile Tirmizî’de35 birer tarik olan hadisin senedleri

şöyledir:

Şekil 2: Kütüb-i Sitte’deki Merfû‘ Rivayetlerin İsnâdları

27 Muhammed Nâsırüddîn el-Elbânî, Ahkâmu’l-cenâiz ve bida‘uhâ (Riyad: Mektebetü’l-Ma‘ârif, 1992), 72.

Umeyr ve İshâk Mevlâ Zâide, İbn Mâce

ve Tirmizî’de ise Ebû Sâlih es-Semmân’dır. Senedi Ebû Sâlih→İshâk Mevlâ Zâide→Ebû Hureyre olan

tarikin devamında Ebû Dâvûd şöyle demektedir: “Bu hadiste Ebû Sâlih, kendisi ile Ebû Hureyre’nin

arasına İshâk Mevlâ Zâide’yi dâhil etmiştir.” es-Sünen şârihlerinden Aynî (öl. 855/1451) ile Hattâb es-

Sübkî (öl. 1352/1933), Ebû Dâvûd’un bu şekilde hadisin zayıflığını açıklamak istemiş olabileceğine işaret

etmektedir.37 Beyhakî (öl. 458/1066) ise bundan dolayı Ebû Sâlih’in Ebû Hureyre’den hadisi işitmediğini

söylemektedir.38 Ancak Ebû Sâlih→Ebû Hureyre şeklindeki hadisin senedi sahih ise bu durumda

muttasıl olan bir senede sika bir râvî eklenmiş gibidir. İshâk hakkında Yahyâ b. Maîn (öl. 233/848) ile Iclî

(öl. 261/875) “sika” demektedir.39 Ebû Sâlih de sika olduğuna göre senedde ziyâdetü’s-sika

gerçekleşmiştir. Sonuç olarak hadisin bu tarikinin sahih olduğu ifade edilebilir.

2.3. Kütüb-i Sitte’den Sonraki Hadis Kitaplarındaki Merfû‘ Rivayetler

Cenazeyi yıkayanın gusül ve taşıyanın abdest almasıyla ilgili rivayetlere Kütüb-i Sitte’den sonra telif

edilen hadis kitaplarından Bezzâr’ın (öl. 292/905) el-Müsned’inde dört,40 İbn Hibbân’ın es-Sahîh’inde bir,41

Taberânî’nin (öl. 360/971) el-Mu‘cemu’l-evsat’ında üç,42 Begavî’nin (öl. 516/1122) Şerhu’s-sünne’sinde ise bir

tarik bulunmaktadır.43 Beyhakî’nin es-Sünenü’l-kebîr’inde 16 merfû‘ rivayet vardır ki “ölüyü yıkamaktan

dolayı gusül almak” şeklinde konunun genişçe ele alındığı bir bâb bulunmaktadır. Ayrıca Bezzâr’ın el-

Müsned’i Kütüb-i Sitte ile aynı dönemde telif edilse de ondan hariç olduğu için bu başlığa dâhil edilmiş ve

Şekil 3: Kütüb-i Sitte Sonrası Hadis Kitaplarındaki Merfû‘ Rivayetlerin İsnâdları

Taberânî’nin el-Mu‘cemu’l-evsat’ındaki merfû‘ rivayetlerin biri de Huzeyfe b. el-Yemân’dan (öl. 36/656)

gelmektedir.44 Bezzâr’ın el-Müsned’indeki biri hariç diğer rivayetlerin senedleri zayıftır. Çünkü Ebû Bahr

el-Bekrâvî45 ile Ebû Vâkıd el-Leysî “zayıf”46, cerh edilen Huneyn b. Ebû Hakîm’in İbn Lehîa’dan

rivayetleri mahfûz değildir.47 Bezzâr, el-Abbâs b. el-Velîd’den naklettiği tarikin devamında Mâlik b.

Enes’in (öl. 179/795) Sâlih Mevlâ et-Teveme’nin sika olmadığına dair sözünü nakletmektedir. Aslında

hadisin pek çok tarikinin kendisine dayandığı Sâlih b. Nebhân’ın sika olup olmadığında ihtilaf edilmiştir.

Zira Ahmed b. Hanbel48 ile Iclî49 ta‘dîl etmesine karşılık Yahyâ b. Saîd el-Kattân, İbnü’l-Medînî (öl.

234/848-49), Ebû Züra (öl. 264/878), Ebû Hâtim ve Nesaî cerh etmiştir. Onu hem tenkid hem de ta‘dîl eden

Yahyâ b. Maîn, ihtilata uğradığını ve öncesinde ondan hadis işiten kimsenin “güvenilir” olduğunu

belirtmektedir ki Sâlih b. Nebhân’ın hicrî 125 senesinde bu duruma düştüğü zikredilmektedir. Süfyân b.

Uyeyne (öl. 198/814), bu yüzden onu terk ettiğini söylese de yaşından dolayı ve önceden işittiği için İbn

Ebû Zib’in Sâlih’ten naklettiği hadislerin makbul olduğunu ifade etmiştir. Mâlik b. Enes ile Süfyân es-

Sevrî (öl. 161/778) ihtilatından sonra ondan hadis almış, Şube b. el-Haccâc (öl. 160/776) ise Sâlih’ten hadis

44 Taberânî, el-Mu‘cemu’l-evsât, 3/149 (No. 2760).
45 Ebû Abdurrahman Ahmed b. Şuayb en-Nesâî, Kitâbu’d-Du‘afâ’ ve’l-metrûkîn, thk. Bûrân ed-Dannâvî-Kemal Yûsuf el-Hût (Beyrut:

Müessesetü’l-Kütübi’s-Sekâfiyye, 1985), 157; İbn Ebû Hâtim, el-Cerh ve’t-ta‘dîl, 5/265; Ebû Hâtim Muhammed b.

nakletmemiş ve hadis almayı yasaklamıştır.50 Bu bilgilere göre İbn ‘Adî (öl. 365/976) ile İbnü’l-Cevzî’nin

(öl. 597/1201) belirttiği gibi51 ihtilattan önce naklettiği hadisler bağlamında Sâlih b. Nebhân sika,

hafızasını kaybettikten sonraki hadisler dikkate alındığında ise zayıftır. Dolayısıyla bu hadis ihtilatından

önce nakledildiği için sahih olarak kabul etmek mümkündür.

Merfû‘-Mevkûf İlişkisi Açısından Rivayetlerin Tenkidi ve Değerlendirilmesi

Ölüyü yıkayanın gusül ve taşıyanın abdest almasıyla ilgili mevkûf olarak Hz. Alî,78 Hz. Osmân (öl.

35/656),79 Huzeyfe b. el-Yemân,80 İbn Abbâs (öl. 68/687-88),81 İbn Ömer (öl. 73/693)82 ile Ebû

Hureyre’den83 nakledilmektedir. Ancak “zayıf, yalancı vb.” lafızlarla cerh edilen el-Hâris el-A‘ver’in (öl.

65/684) Hz. Alî’den naklettiği rivayetlerin mahfûz olmadığı,84 Mücâhid b. Cebr’in (öl. 103/721) Hz.

Osmân’a85 ve Mekhûl’ün (öl. 112/730) Huzeyfe b. el-Yemân’a yetişmediği,86 Mücâhid’den rivayet eden el-

Leys b. Ebû Süleym’in (öl. 138/756) zayıf olduğu tespit edilmiştir.87 İbn Abbâs rivayetini sahih kabul eden

Beyhakî, merfû‘ hadislerin aksine Ebû Hureyre’den gelen tariklerin her birisi hakkında “sahih” hükmü

vermiştir. Bu durum, cenazeyi yıkayanın gusül ve taşıyanın abdest almasıyla ilgili rivayetlerin merfû‘-

şöyledir: “Cenazeyi yıkayan kimse gusletsin, taşıyan kimse ise abdest alsın, cenazeyi takip eden kimse ise

defnedilinceye kadar oturmasın.”106

Rivayetlere göre ölüyü yıkayan kimse gusül ve taşıyan kimse abdest almalıdır. Ancak bu hadislere

sahâbe ve tâbiûn tabakalarından bazı kimseler itiraz etmiştir. İbn Abdülberr (öl. 463/1071), bu konuda

sahâbenin arasında ihtilaf bulunduğu söylemekle yetinse de107 sonraki dönemlerde de aynı yaklaşım

devam etmektedir. İbnü’l-Münzir (öl. 318/930) İbn Abbâs, İbn Ömer, Hz. Âişe, Hasen el-Basrî (öl.

110/728), İbrâhîm en-Nehâî (öl. 96/714), Şâfiî (öl. 204/820), Ahmed b. Hanbel, İbn Râhûye (öl. 238/853),

Ebû Sevr (öl. 240/854) ile Ashâbu’r-re’y’in gusül gerekmediği görüşünde olduğunu ve Ebû Hureyre, Saîd

b. el-Müseyyeb (öl. 94/713), İbn Sîrîn (öl. 110/729) ile Zührî’nin (öl. 124/742) ise guslü gerekli gördüklerini

söylemektedir.108

Bu konuda nakledilen rivayetler, Abdurrezzâk b. Hemmâm, İbn Ebû Şeybe ile Beyhakî’nin hadis

kitaplarında bulunmaktadır.109 Bir sahâbîden/tâbiîden benzer manada birçok rivayet geldiği için aynı

kimseden birkaçını nakletmenin yeterli olacağı düşünülmüştür. Ölüyü yıkayanın gusül ve taşıyanın

abdest almasıyla ilgili rivayetlere itiraz eden sahâbîlerden İbn Abbâs şöyle demiştir: “Ölülerinizi necis

kılmayın. Çünkü mümin bir kimse ne diriyken ne de ölüyken necistir.”110 Başka bir rivayette gusül değil

de abdest almanın gerekli olduğunu111 söyleyen İbn Abbâs, diğer bir rivayette ise sadece ellerin

yıkanmasını da yeterli görmüştür.112 Münâvî (öl. 1031/1622) Feyzu’l-kadîr’de ölüyü yıkayanın

gusletmesinin mendûb olmasının yanı sıra kastedilenin elleri yıkamak olabileceğine de işaret etmiştir.113

İbn Mesûd (öl. 32/652-53) ile Hz. Âişe de ölüyü yıkamaktan dolayı gusül alınmasını gerekli

106 Bezzâr, el-Müsned, 14/326-327 (No. 7992).
107 Ebû Ömer Yûsuf b. Abdullah İbn Abdülberr en-Nemerî, el-İstizkâr, thk. Abdulmu‘tî Emîn Kalacî (Dımaşk-Halep: Dâru Kuteybe-

Dâru’l-Va‘y, 1993), 8/201-202.
108 Bk. Ebû Bekir Muhammed b.

Çünkü cenazeyi taşımaktan ve taşımanın ağırlığından kaynaklı olarak korku

ve dehşetin şiddetinden kendisinden bir koku çıkmış olabilir. Fakat o anki durumdan dolayı bunu

bilemez. Korku nedeniyle yüzünün rengi de değişebilir. Bunu gidermek için abdest alması müstehab

olur.”137

İbn Reslân (öl. 868/1464) abdest almasını gerekli gören kimselerin, bunu yıkayan kişinin ölünün avret

yerine dokunması ya da cenaze namazını kaçırmaması şeklinde anladıklarını zikretmektedir. Ancak

fakihlerin ekserinin böyle bir durumda abdest almayı gerekli görmediğini ifade etmektedir.138 İbn

Mâce’ye şerh yazan Vellevî (öl. 1442/2020) ise guslün gerekli olmadığını, bunun bir ibadet değil de

uygulama olduğunu ve şayet gerekli olsaydı Hz. Peygamber’in bunu açıklayacağını zikretmektedir.139

Ebû Hanîfe’nin (öl. 150/767) öğrencisi Şeybânî (öl. 189/805), İbn Mes‘ûd’un görüşüne işaret ettikten sonra

şöyle demektedir: “Eğer isterse abdest de almaz. Ancak cenazeyi yıkadığı sudan kendisine bir şey gelirse

gusül alır. Bu, Ebû Hânîfe’nin de görüşüdür.”140 Hanefî fakihi Serahsî (öl. 483/1090), cenazeyi yıkamaktan

dolayı gusül ve taşımaktan dolayı abdestin gerekli olmadığı görüşündedir. Eline ya da bedenine bir şey

bulaşması hâlinde yıkanması kanaatinde olan Serahsî, İbn Abbâs’ın “Abdest, bedenden çıkan şeylerden

dolayı gerekir.”141 sözünü delil olarak zikretmektedir.